De anima

rere quomodo ex anima et corpore fiat unum. dicit Aristotle. sicut nec ex cera et figura. sed oportet bene ab Averroy. Platone: et aliis querere quomodo fiat unum. Ad quartum autem: quod est Achilleum: neganda est sequela: et ad illam maximam dicendum est: quod non tenet nisi in sustinentibus et sustentatis ita ex existentibus tribus: quorum primum sustinet secundum: et secundum sustinet tertium: bene sequitur tertium est in secundo. ergo et in primo: sed si tertium sustinet in secundo: secundum autem non sustinet in primo: quia non potest esse in secundo: ut non sustentat a primo. Et sic est in propposito: nam intelligere et intellectus est in anima intellectiva: et sustinet ab illa ipsa anima: et sit in corpore: non tamen sustinet a corpore: quod independens est secundum esse ab illo. Et si instetur quod saltus per accidens intellegere erit in corpore: respondet potest iuxta doctrinam octauum physicorum tex. cap. 52. ubi anima celi proceditur moueri per accidens: non quod ad ipsum per accidens pertinet motus: sed quod motus ab ea mouetur ad motum alterum. Hac igitur ratione intelligere per accidens est in corpore: non quod esse in corpore peruenient ad ipsum intellectus et intelligere per accidens. sed quod id in quo est participatur a corpore. Ad quintum formaliter respondendo dicitur quod est sophisma figura dictio: mutat. n. magis: in quo modo: aut ecce tra. Ad rem autem deinde quod intellectus non est abstractor: aut separatrix substantia aie intellective: et est ait modo abstractus a corpore quam illa. Substantia enim intellectiva est separata separatione dependentie substantialis in essendo: et hoc ex hoc: intellectus autem est separatus separatione actuationis: quod non actuatur corpore: sed omnis separatio intellectus. scilicet non actuationem et secundum independentiam: et ex illa simplici separatione anime: qua in se immaterialiter subsistens potest per se sola operari. Et ignorantia buius separationis Aristoteles. Alexandrum: Averroem: ceterosque sequentes auctoribus abduxit. Nec enim est: que elacione animi supra manum et corpus ponit: actum corporis solutum: et cum hoc sine corpore operantem et potentem subsistere. Ad sextum iam post respondit: negat sequitur animam intellectuam sequi esse quo modo figura: et p. secundum figura est homo compositus ex in anima et sola anima intellectiva: sed homo nec anima nec manus est etiam simul sumptus: sed tertia substantia: sicut b. syllaba: nec est. b. nec. a. nec. b. z. a. sed. b. a. Et ut imponat vnum silentium bis adiungito: quod anima intellectiva quod virtualiter pertinet quicquid possunt formae preambule: facit formaliter quicquid illae facerent recentia simplicitate: et indivisibilitate sua: et hoc ex sua eminencia. Longum siquidem est superioribus formis preambularum opera eminenter facere. Unde sicut non est mirum: quod anima humana cum hoc quod non continet vegetativam formaliter: sed virtualiter secundum doctrinam Aristoteles: dicitur: quod continet illam in potentia: et tetragonum trigonum facit forma alteri bouiem vegetatum: et quicquid faceret vegetatum emunctorum. adeo ut secundum diuinum Thomam non sit divisibilis ad divisionem subiecti: quod experientia quoque testatur: et mirandum non est: si anima istellatur a pestre oculum secundum sequentia oculum opera perficiat: et secundum figuratum faciat absque sui divisione et imperfectione. Ad septimum negat sequela: et probatio plus exigit. Ad hoc enim quod aliquod compositum intelligatur: non sufficit compositum ex anima intellectiva et corpore: sed opus addere et corpore per se primo perfectibile: seu proportionato anima intellectiva. Talem autem non est manus: sed solum secundum compositum: quod significat hominem. Ad octavum negatur quoque sequentia: quod anima

intellectiva non mouetur etiam per accidens ad motum partis corporis: quod bene mouetur per accidens ad motum totius corporis: in quo est: et r. est: quod est in loco: et in divisione non mouetur per accidens nisi ad motum eius: in quo est divisione. Anima autem intellectiva constat: quod non est in loco nisi divisione: et ideo non mouetur per accidens localiter nisi ad motum eius: in quo est divisione. Anima autem intellectiva ad nullam suam partem: sed tantum ad totum corpus comparatur divisione: quod esse divisione est esse ita hic quod non alibi: et ratione alia nec mouetur: nec quiescere per accidens per partes corporis.

De operibus intellectus. Cap. III.

L. m. 21.

Adiuvisibulum quidem igitur intelligenter in his est: circa quem non est falsum. In quibus autem et falsum iam et verum est: compositione quedam iesus intellectus est: sicut eorum quae vniuersali sunt.

Sicut Empedocles dicit. Vlere multo: non quidez capita sine cervice germinauerunt: postea composita sunt concordia: sic et hec separata composita sunt: et assimetron et diametros: et ut simetron et diametros. Si L. m. 22. autem factorium et futurorum tempus cointellegens est et componens: falsum enim in compositione semper est: et namque si album non albo: aut si non album albo componit: contingit autem et dividente dicere oia. Sic ergo est non solum falsum: aut verum quod album cleon est: sed et quod erat: aut erit: vnuus aut faciens hoc intellectus est vnuusque.

Indivisibile L. m. 23.

autem quoniam duplicitate potentia aut actus est: nihil prohibet intelligere indivisibile cum longitudinem intelligat. Indivisibile enim actus aliter est: et in tempore indivisibili. Si militer enim tempus divisibile et indivisibile longitudinem est: non enim est dicere aliud in medio intelligere utrumque: non enim est nisi dividatur: sed aut potentia: secundum autem utrumque intelligens dividitur: et tempus simul: tunc autem est ut in longitudine. Si vero est sicut et utrumque: et in tempore est quod in utrumque. Quod autem non secundum qualitatatem L. m. 24. indivisibile est: sed specie: intelligit et indivisibili tempore: et indivisibili anime. Secundum accidentem autem et non inquitum illa divisibilita. quod intelligit: et in quo tempore: sed in quantum indivisibilita. Inest autem utrumque bis aliquid indivisibile: sed forte non separabile quod facit tempus vnum: et longitudinem: et hoc similiter in omnibus et continuo: et tempore: et longitudine. Punctum autem et L. m. 25. omnis divisione: et sic indivisibile monstratur sicut

S. Thomae
p. parte. q.
76. arti. 4.
et qd. 10. de
anima.

sicut priuatio: et similiis ratio in alijs est: ut quo malum cognoscit: aut nigrum: contra-
rio enim aliquo modo cognoscit. Porro et
aut potentia esse cognoscens: et esse in ipso:
si vero alicui non inest contrariuz: ipsuz co-

Lomé. 26. gnoscit seipm. et actu est: et separabile. Si
autem dictio quidem aliquid de aliquo: si-
cuit affirmatio vera est: aut falsa omnis: in-
tellectus aut non omnis: sed qui est ipsius
quod est: scdm hoc quod aliquid erat esse: ve-
rus est: et non aliquid de aliquo: sed sicut vi-
dere propriu verum est: si autem homo albū
aut non: non verum semper: sic autem se ha-

Lomé. 27. bent quecumq sine materia sunt. Idem
autem est fm actum scientia rei: que vero
fm potentiam tempore prior est in vno.
omnino autem neq tempore. fiunt eniz ex
actu ente omnia: que fiunt.

Summa huius capituli hec est.

Distincio

Abis in quibus non est falso est
indivisibiluz intelligētia. In quibus aut falluz et verū est: cōpositio
qdā intellectuū est. Declarat pmo hoc fm
ex Empedocles positione dicētis capita se
parata pūs iuncta postmodū r̄. Extendit deinde cō
positio ad pterita et futura: qz tūc interuenit contelle
ctio ipsi et cōpō. Equas postmodū cōpositiōni diuisio:
et demū cā oīs bmoi vñitas intellectus asseritur.

Prīa. 5

Intellectus intelligētis longitudines nibil phibet: q
intelligat indivisibile: et indivisibili tpe. Probat pmo
q intelligat indivisibile: qz lōgitudo est actualiter in
divisibilis. dupl. n. dicit indivisibile. i. actu et potētia.
Probat scd: q in tpe indivisibili: qz non est in medio
tpe media linea intelligere nisi linea dividat. qd pro
bat: qz repas dividit lōgitudini: z linea non est divisa
nisi in potētia. g r̄. Declarat tertio ly nibil phibet. i. q
b no opz: z pōt eē: qz lōgitudo pōt intelligi fz ptes leor
sum: et tunc in diverso tpe intelligit: et pōt intelligi sicut
cōstans ex vñisq tunc in tēpore: quod est in vñisq.

Scda. 5

Indivisibile no fm qualitatē: sed spē intelligit indivi
sibili tpe: et indivisibiliate. Declarat pmo: qz hec quare
nus divisibilis p accīs tam ex parte intellectu et tēpo
ris irreligunt: sed p se lōquitur idivisibilia. Scda pbat:
qz in istis est aliquid indivisibile: lucet no separabile.

Tertia. 5

Punctū: tis divisio: et sic indivisibile mōstrat sicut
priuatio. Declarat a simili rōne in alijs: malo: nigro r̄.
et extēdit: qz cōtrario hec quodammodo cognoscuntur.

Quarta. 5

Sic alium intellectuū no inest triū: ipse cognoscit seipz
et actu est et separabile. Probat qz opz potētia esse co
gnoscens: et esse in ipso: si cognoscit p̄trarium cōtrario.

Quinta. 5

Omnis dicō aliquid de aliquo: sicut affirmatio est
vera aut falsa: intellectus autem non omnis: sed qui
est ipsius quod quid est fm hoc: q aliquid erat eē: ve
rus est: sicut videre propriu verum est.

Sexta. 5

Sic se habent quecumq sine materia sunt: probatur:
quia idem est fm actum scientia rei. Que vero fm po
tentiam prior est in eodem: omnino autem neq tem
pore: quod probatur: quia omnia: que fiunt ex actu em
te fiunt.

Series autem hec est.

Ractaturus de operationibus
intellectus. p̄mo distinguit eas. Scdō tractat de p̄
ma quattuor p̄mis p̄clusionibus: qua
raz tres distingunt fm triplex indi
sibile obm intellectus possibili. quarta

aut quo ad huiusmodi obm se hec in
intellectus agens ostēdit. Tercio ponit vñia iter vñraq
operationez intellectus possibilis quinta p̄clusione quo
ad verū et falluz. Quarto quo in se habeat intellectus
agens huiusmodi operationē ostēdit sexta p̄clōne. et sic
de vñraq opere in vñraq intellectu tractatu esse vult.

Circa distinctionē operū intellectus adverte q̄tuor.

Prīu est: q vñraq operationem p̄bus distinguunt ex
obro p̄prio. incōplexo. i. et cōplexo: qm in hoc consistit
essentialis earū differētia. ita q incōplexū et sic p̄ma
sibi operationē vendicat: et econuerso: cōplexum aut vt
sic secundā: et econuerso. Dico aut y sic qm p̄tingit icō
plexum cōplexo: et cōplexū incōplexo intelligi. Impol
sibile est aut incōplexum per modū incōplexi nū pri
ma operationē. et similr cōplexū per modū cōplexi nu
si scda op̄ationē intelligi r̄. Intelligit aut aliquid p̄ mo
dum incōplexi qui solo intuitu iūpiciat: aut simplici in
teriori platione exprimit. vt bō: per modū vñ cōplexi
qui enūtiatione interiori dicit. vt bō est bō. Quia igif
intellectus simplicissimū pōt cōponēdo intelligeret: et cō
positissimū pōt indivisiblē intelligere. ac per hoc nul
la videre ex obiectu dñia emanare. Nec erro bic te
falleret in obtis: et ab obiectis distinctionē significatur: q̄s
hec per se. cetera p̄accīs sint. Scdō est: q p̄me ope
rationē obm Aristotle. nō ex negatiōe verū et falsi: sed ex
negatiōe falsi non faciunt no gñ in eo sit negatio ēt ve
rit̄: qz equacionē verī: quā in gñta p̄clōne tāget: ac
declarabit vitare volut: q̄uis et subintellectum dici
posse verū in falso nomine. Tertium est: q divisio
no distinguit p̄tra cōpositionē: q̄si cōpositio in stelle
ctu sit adūntio duo: p̄ceptuuz: et dimisio sit disagre
tio eozdē. Sicut si in terū nā cōpositio ēt cōiunctio
capitis cū corpore: et diuisio separatio eozdē abiūtē.
hoc. n. p̄cul est a veritate. Sed tā diuisio qz cōpositio
est cōpositio intellectualis. ita q cōpositio est q̄si egua
cum: qm qñz supponit p̄ ipso scdō opere intellectus: et
sic in tra dicit: qz in gñb̄ est verū et falluz cōpositio qdā
intellectuū est: sicut Empedocles dicit r̄. et sic nō distin
guit p̄tra diuisione: sed cōparat ad ipsam vt totus ad
partē: qm diuisio qdā scda operatio intellectus est: qñz
vñ supponit p̄ scda operatiōe intellectus affirmativa.
et sic distinguit p̄tra diuisione: que significat secundaz
operationē intellectus negativa: et p̄ nominū: qz af
firmatio representat p̄iunctionē: separationē: et
qñ quicquid p̄tingit affirmare: p̄tingit etiā negare. id
equat in tra diuisio cōpositioni et econuerso. Quar
tum est: qz hinc habes: q sublatō intellectu cōponēte
et diuidente nulla remanet vñtas cōpositiōis: aut diui
sionis: et sequenter nulla p̄tradictio: que sine his nō est
intelligibilis. Unū inquit tra faciens vñuqz est intel
lectus sine dubio cōponens: qm simplici intelligētia:
quā vñu vt sic respiciat: ex qbus vñum faciat non bz.

Circa p̄ma p̄clusionē adverte: q̄litera obscura est:
et videt: q lōgitudine trifariā vñaf. p̄mo vt est qd indi
vīlū actu. scdō vt est diuisibilis per partē post partē.
tertio vt est qd plurges ex partibus. ita q p̄ma p̄lide
ratio est p̄tinui vt est diuisibile nō tñ diuisum. scda vt
est diuisum. tertia vt partes eius cōpulan̄t ad vñu ter
tio. de Ulo de aia. 3 3

De anima

minū cōde; et vult q̄ t̄p̄s p̄sideratiōis r̄ideat lōgitudi-
ni, p̄portionalē; sic q̄ p̄me p̄sideratiōis mētura est id
uia; sc̄de diuisa terne quoq̄ idiuīsa. Et tota dec sollici-
tudo v̄r̄ 3 p̄latonis v̄ba in p̄ libr. allata in tex. cō. 4.7.

Tex. 24. C Circa secundā p̄clusionē adverte: q̄ in p̄mo libro
tex. 4.8. cōtra Platonē disputatū est: q̄ intellectus nō
est partiblīs; et illatū p̄ incōuenienti: quō p̄tibile im-
partiblī aut ecōuerso intelligēt; nunc tractans de gdi-
tate sensiblīs; que est quodammodo partiblīs; q̄ quodam
mō ip̄partiblīs; q̄ fī sp̄em est ip̄partiblīs; fī subm
so est partiblīs. vt p̄z de nā bonis indiuisiblī forma-
liter; et tñ partiblī in plures partes māe fī sp̄es; vt car-
necossa & nervos v̄c. determinat q̄ būiusmodi indiui-
siblē anima intelligit; non solum tempore indiuisiblī-
siblē sed etiam indiuisiblī anime potentia; et q̄ quatenus
indiuisiblī indiuisiblītatem sapiunt intelliguntur v̄c.

Tex. 25. C Circa quartā p̄clusionē adverte: q̄ textus iste lōpus
est sapientū sequentī Aristotele nīs caure intelligat.
Ad cuius evidentiam sc̄to; q̄ priuatio sue contrariū
p̄t cognoscēti per suū oppositū dupliciter. Primo tan-
q̄ per p̄pūl cognitū: et hoc p̄tingit duplicitē negati-
ve; sc̄ut v̄sus per nō imitari a lumine cognoscit tene-
bras; et positiue; sc̄ut ex p̄eognita rōne oīs diuisiblīta-
tis quātitatiue cognoscimūs p̄nctum; q̄d caret omni
quātitatiua diuisibilitate. Lōge aut̄ altero mō cognoscit
q̄d p̄uatio q̄ suū oppositū; qui nētrū est p̄prius
cognitū illius intellectus; sed aliqd aliud; in quo alter p̄
opposito; eminentis inspicit; sc̄ut si quis inspiceret
albedine tanq̄ p̄pūl cognitū ln ea; inspiceret colorē &
qualitatē; et eoz negatiōes; et si perfecte albedine parti-
pabilē v̄t sex; et quinq; v̄t q̄tuor; v̄t tria v̄c; v̄det pro-
culdubio in quo & quatum participatio vna deficit ab
alia. C His prelibatis sc̄to; q̄ Arist. nō lens abuti vo-
cabulis; cognoscēti per oppositū appellat tñ cognitionē
per oppositū tanq̄ per p̄pūl cognitū; et vere optime
loquit. Et p̄terea dicit q̄ intellectus cognoscēt vnu
opposito; per aliud op̄z esse in potentia; et op̄z alterū
opposito; esse in ipso. Oportet quidē esse in potentia;
alioquin alterū oppositop̄ nō posset esse ei p̄pūl co-
gnitū; et perficere ipsum per p̄pūl sp̄em; vt cognitus
perficit cognoscēti; si enī intellectus nō esset in poten-
tia; nūc posset perfici per alterū oppositop̄; sed p̄fice-
re per intelligibile altius v̄trop̄ oppositop̄. s. p̄ seip̄m
Unde declarans aut̄; qualiter op̄z intellectus esse in
potentia; subdit; et esse in ipso; quasi diceret; q̄ nō suffi-
cit esse in potentia; q̄fī omnis intellectus excepto p̄mo
qui solus est actus purus; est in potentia aliquo modo;
sed op̄z sic esse in potentia; q̄ alterū oppositop̄ sit in
ipso; p̄pter q̄d si alicui intellectui nō inest alterū con-
trario; p̄se est actu per seipsum; et sic seipsum intelli-
git; et quicquid intelligit; intelligit inspiciēdo in seipso.
būiusmodi aut̄ intellectus omnino separatus est. C Et
per hec verba potes cōprebendere; q̄ nō negat intel-
lectus separatus cognoscere p̄nationē; sed negatur co-
gnoscere eas per sua opposita tanq̄ per p̄pūl cognitā;
cum quo tamē stat; q̄ cognoscit easdē per sua oppo-
sita reluentia in p̄pūl cognitō vniuersitatis. s. substanci-
ta sua; q̄d est cognoscere per seipsum. bīc. n. cognitōis
modus nō ducit intellectum extra se; q̄m in seipso tñ
stat tanq̄ in proprio perfectu v̄t cognito. C Et dixit
totū hoc; vt doceret qualiter se h̄z intellectus agens ad
būiusmodi obm̄. s. indiuisiblē. Intēdit. n. q̄ ipse nibil

extra se intelligit; sed quicquid intelligit intelligit per
seipsum; q̄m per seipsum; et nō per aliqd aliud est actu.
Et hec intelligas cōparādo intellectū agens ad hec no-
stra. s. n. referas ad substancias superiores tacetur hic.

C Tu aut̄ qui putas intellectū agente nō esse substanci-
am separatā; sed cum veritate tenet ipsum esse pote-
statem nālem nostrae anime. Ex his dicas contempla-
re intellectus alios separatos; q̄ sic se habent v̄c. et būc
canonem in sequentibus similib⁹s obseruatō v̄c.

C Circa quintā p̄clusionē adverte: q̄ hic expresse ba-
bes verum quasi equivoce in eodem textu sumptū.

Declaratum tamē ne occatio effet erroris. Sc̄to igī
q̄ verum in intellectu inuenit vno mō v̄t cognitū. ita
q̄ ipsum cognitū est in se verū; et sic inuenit tantum
in intellectu cōponente & dividente; q̄m de rōne veri-
v̄t p̄z. 4.º metaphysice tex. 27. cōpositio est; q̄m est; aut
ens esse; aut nō ens nō esse; et idem est de falso indicū.
Alio mō est in intellectu; quasi v̄t in quadā re; et sic est
etī in intellectu q̄d quid est; quādo intellectus appre-
hendit q̄d quid est circuli; figurā planā; a cuius centro
ad circūferentā omnes līneæ sunt equeales. Et q̄m ve-
ri nō significat obiectū intellectus. Ideo inter hos
duos modos est hec differentia; q̄ iuxta p̄mū modū
dicit; et q̄ intellectus est verus; q̄ verum est in intel-
lectus; iuxta sc̄dū aut̄ solū dicimus; q̄ intellectus est ve-
rus. Littera ergo ad insinuādā hanc differentiā inq̄
q̄ omnis dictio v̄t affirmatio. i. sc̄da operatio enūciati-
ua est vera vel falsa. ita q̄ in se h̄z verū vel falso dī-
ctum ad intellectu; intellectus aut̄ q̄d quid est v̄t sic est
verus; nō illo mō; quo verum consistit ln enūciando
aliquid de aliquo; sed illo modo; quo sensus proprius est
verus. i. non v̄t cognoscēs & dicens verū; sed tanq̄ res
informata vera forma. Et dixit v̄t sic; q̄ intellectus q̄d
qd est inquātū admixtā h̄z cōpositionē partū diffini-
tū & applicationē diffinitiōis ad diffinitū est falsus. vt
p̄z in 5.º metaph. & recedit a seipso sc̄do se operi imiscēs.

C Circa sextam conclusionē adverte: q̄ intelligentie
quas angelos dicimus; v̄t bīc habes; non intelligunt
componendo & dividendo; sed q̄mquid intelligunt;
intelligunt inveniendo q̄d quid est. ita q̄ intelligentia
mouens orbem Iouis intelligit seipsum mouere non
formando hanc mētalem enūciationem. ego mouo
celum; sed inveniendo seipsum inueniatur in se omnia sibi
conuenientia; puta q̄ est intelligens; q̄ amans; q̄ mo-
uens v̄c. Et sic v̄bi nos distinguiamus predicatora substā-
tialia & accidentalia & componimus subiecto; ipse in-
veniendo subiectum simili inueniatur quecumq̄ sibi con-
ueniūt. Et prop̄terea intelligentie appellate sunt; quasi
intuitus legentes; et nibil extra vagantes; nos autem hoc
quasi nihil participamus. vix enim terminos sic appre-
hendimus. Videntur tñ homines excellētis ingeni,
in uno app̄benso multā quasi simul inspicerē oīys oc-
cultā tanq̄ magis propinquā substātūs separatis; q̄r
ergo intellectus possibilis duplē dictus est habere
operationem; & de operatione agentis intellectus agē-
dum quoq; erat. Dixit extenso sermone ad omnes se-
paratos intellectus; q̄ sic. s. intelligendo q̄d quid est; se
babent quecumq̄ sunt sine mā; ac per hoc indigna est
eis p̄positio & diuisio; et vere sic est v̄nū nūc patet.

C Circa p̄bationē p̄dicte p̄clusionis adverte; q̄ p̄sistit
in hoc. In his in quibus scientia est eadē re; nō p̄t eē
cōpositio & diuisio; sed est simplex intelligentia p̄ seipsum
alioquin scientia nō esset idē q̄d res. In separatis autē
a mā scientia est eadē rei; p̄bas; q̄z eorum scientia est
fī actum non fī potentiam; quod probat; q̄z scientia
in actu

Tex. 27.

in actu est prior simpliciter scientia in potentia: quia non in hoc: quod sicut in essendo ens in actu est prius ente in potentia: quod ens in potentia non reducitur in actum nisi per aliquid ens actu. Ita in sciendo sciens in actu est prior scientie in potentia: quia scientia in potentia non reducitur ad actum nisi per scientiem in actu: et hoc ultimus satis per principium vero boni rationis fundatur in hoc: quod compositione et divisione sequitur potentia. nisi non intellectus appetitus triangulo esset in potentia ad cognoscendum: quod tres angulos equaliter duobus rectis non esset compositionis binorum enuntiationis: sed simpliciter intuitus: quo invenitur triangulum: intuitus fuisse in eo hanc proprietatem: et sic de aliis. Quia ergo ex natura potentiae nascitur compositione et divisione: et simplex intelligentia ex natura actus. Ideo Christus ex natura scientie in actu: qualis est in separatis a materia: probatur in eis non habere locum nisi primam operationem intellectus. Quamvis enim proportionatio possit alter introduci: ut sit ostensible perfectionis illius opis in separatis a materia. Quia non apud nos prima operatione intellectus tantummodo res cognite valde impetrare sciuntur: ne parares substantias separatas. Propter quod semper sic se habet in perfectam habere rerum notitiam: subdit quod scientia earum: quia est in actu: est eadem rei: ac per hoc summam obtinet perfectionem. quanto enim intellectus magis distinguatur a re: tanto imperfectior: et quanto magis idem. tanto perfectior: adeo ut in solo primo sit omnibus modis idem intellectum et intellectus ita.

Concernit assimilatione potentie sensitivae ad intellectuam.

Capitulum. III.

Löme. 28.

Idetur aut sensibile ex potentia existente sensitivo actu agens: non enim partitur neque alteratur. unde alia hec species motus: motus enim imperfecti actus. Similiter aut actus aliter est qui pertinet. Sentire quidem igitur simile est ipsi dicere solum et intelligere. Cum autem delectabile: aut triste: aut affirmans: aut negans: persequitur: aut fugit. Et est delectari et tristitia agere sensitiva medietate ad bonum: aut malum inquantum talia: et fuga: aut et appetitus hec: que sunt actum: et non alterum appetituum et fugituum: neque ab initio: neque a sensitivo: sed esse alterum est. Intellectus autem anime fantasmatata sensitibilia sunt. cum autem bonum: aut malum affirmat: aut negat: et fugit: aut prosequitur: propter quod nequaquam sine fantasmate intelligit anima.

Löme. 29.

Löme. 30.

Löme. 31.

Löme. 32.

tionalis: aut numero ens unum habet se ad utrumque: quod sicut illa ad initio. quo enim differunt non homogenea iudicare: aut contraria: ut album et nigrum. Si igitur sicut a. album ad. b. nigrum. g. ad. d. sicut illa ad initio: quare et permutatim. Sicut igitur. g. d. unum sint existentia: sic habebunt sicut et a. b. idem quidem: esse autem non idem et illud similiter.

Eadem autem ratio est: et si. a. quidem dulce sit: et b. vero album. Species quidem igitur intellectus in fantasmatibus intelligit: et sicut in illis determinatum est: ipsi imitabile et fugiendum et extra sensum: cum in fantasmatibus fuerit: mouetur et sentiens quod fugibile est: quia ignis communis cognoscit videns quod mouetur: quoniam impinguans est: aliquando autem que sunt in anima fantasmatibus: aut intellectibus: et tanquam videns ratiocinatur: et deliberat futura ad presentia. Et cum differat ut ibi letum: aut triste hic: fugit: aut imitatur. Et omnino in actione: et quod sine actione est: verum et falsum in eodem genere est cum bono et malo. Sed in eo quod simpliciter differt et a quodam.

CAbstractione autem dicta intelligit: sicut simum non separate. In quantum autem cursum si aliquod intellexit actu: sine carne intellexit. in qua cursum: sicut mathematica.

Non separata tanquam si separata sint intelligit: cum intelligat illud. Omnino autem intellectus: qui secundum actum res est intelligens. Ultimum autem contingit aliquod separatorum intelligere ipsum existentem non separatum a magnitudine: aut non: considerandum posterius.

Concernit summa huius capituli hec est.

Entrare simile est ipsi dicere et solus intelligere. Quam autem delectabile: aut triste quasi affirmans: aut negans persequitur: aut fugit. Probatur prima pars: quia sensibile videtur actu agentis ex potentia existente sensitivo. Probatur inquit non patitur neque alteratur: declaratur: quia alia est hec motus species: motus enim est actus imperfectus: actus autem perfectus est simpliciter alter. Deinde declaratur secunda pars: primo quo ad hunc delectabile: aut triste: et delectari aut tristari est agere sensitiva medietate ad bonum et malum inquantum huiusmodi. Secundo quo ad hunc persequitur: aut fugit: et fuga et appetitus hec que sunt actum. Tertio quo ad predictarum potentiarum habitudines: et appetituum et fugituum: neque ab initio: neque a sensitivo distant: sed esse alterum est.

Intellectus autem fantasmatata vel sensitibilia sunt. Quia igitur sedes aut bonum aut malum affirmata aut negata: fugit vel per-

Löme. 33.

Löme. 34.

Löme. 35.

Löme. 36.

De anima

sequitur. et propter eas sine fantasmatē nequaquam inteligit anima. Declarat p̄ma pars quia sicut sensibilia per visum et auditum tandem veniunt ad iudicantis vntus ultimum et vna medietates plura autem sunt esse: ita fantasmatē se habent ad intellectum in proportionali: aut numero: qd declaratur in terminis: sicut: a. albi ad. b. nigrum et c. Declaratur eadē pars inductio: et primo in naturalibus: quia species intellectus intelligit in fantasmatibus. Secundo quo ad practica: qd sicut in illis determinatum est imitabile et fugiendum: qd probat: quia extra sensum quoniam in fantasmatibus fuerit mouetur: et tāq; vides ratiocinatur: et deliberat futura ad presentia et c. Tertio quo ad speculabilitia: quia verus et falsus et in actione et sine actione in eodem genere est cum bono: differt sicut simpliciter a quodam. Quarto quo ad mathematica: quia abstractio dicta intelligit sicut simus. Et hec omnia probantur: qd intellectus et sicut actū est res intellecta. Quo ad separata vero et materia postere perscrutacioni relinquuntur.

C Series autem hec est.

Similare intendens intellectū sensui. p̄ma conclusione ipsas operatioēs intellectus sensus operibus. sc̄da autē iudicū iudicio: et obiectum obiecto assimilat.

Circa dñiam illaz in prima coniunctione assump̄taz. s. qd motus est actus imperfecti et adverte duo. Primum est: qd hoc dixit Aristoteles contra Platonem in primo recitatū. 4. s. et antiquos ante dicentes animā moueri et. Secundum est qd hec dīntia habet duplē sensum. Primus est qd differētia inter motu et sentire cōsistit in hoc: qd subiectus motus est sicut se quid imperfectus. subiectus vero sensatio nis est quid perfectus: et sic sensus prima facie videtur accipere non tamē est omnino verus; nec intentus: qm̄ virtusq; subiectum est sicut se in potentia. Secundus qd est: qd constitutum per motus est imperfectum. constitutum vero per sentire est perfectum: ita qd motus est actus constitutus imperfecti: sentire vero et intelligere est actus constitutus perfecti: et propterea actus isti sunt simpliciter diversi. Qd si hec non intelligis: intuere qd omnis motus cōstituit aliiquid potētiale: qd constitutus aliiquid actualiter tendens ad perfectionem. Quod n. calefit angētus: transfertur ut sic: motu constitutus: et quādiu calefit ad calorē tendit: et sic de aliis. Qui autē actualiter videt iam perfectus est: ad nibil enim aliud per hoc tendit. Merito ergo arguendi sunt qui tasq; ex voce motu videntes naturam anime obscuraz reddunt.

Circa intentionē presentis capituli memento: qd Aristoteles in principio tertii tex. 2° assumpsit pro fundamento totius doctrine de parte intellective hanc ppositionē: intelligere est sicut sentire: et revera si hoc subtraheretur fundamentū tota mueret moles supēficata: et patet diligenter perlegenti. Hanc autē propositionē assumpsit pro antecedente vnius conditionis: et nūquā eam probavit: sed illa supposita ad vñteriora processit. Nunc igitur completa tota deductio ad pbandū oīs intenditū processus perfectus sit: et qm̄ oīs illud nibil aliud continet nisi proportionales similitudines inter sentire et intelligere. Et hec similitudo non supposita natura intellectus ratione phari nō pot. ideo hoc totum capitulum pura fere narratio est: quia si suppositionum istius artis: et in textu p̄ponit hic similitudo inter sentire et intelligere. Primo quo ad pri-

mam operationē intellectus: deinde quo ad secundā. Ita qd sicut ī sensu experimur duo: sentire. et delectari ī p̄m sensum. p̄mo qd est purus sentire: similis est prima operatio intellectus: et hoc insinuat līra: sentire simile est dicere: et intelligere soluz. secundo qd acceptationē: aut refutationē sensibilis continet sedis operatio intellectus: qua cōponit vel dividit similis est: et ad hoc inducere verba subiuncta. Inferitur quoq; similitudo in effectibus: sicut fuga et prosequitione utrobīq; conse quēre. Preponit autē bis similitudo in modo: qd. s. neu trū est alteratio aut motus: et vtrūq; sit eductioē de potentia ad actum: qd non ausus est explicare auctor: qd supponeret qd Plato negabat: insinuat tamē vt vtrūq; sicut easque apparēt. Deinceps indicio sensus communis indiciū intellectus in discernendo comparat: et fantasmatā sensibilibus: adeoq; eis intellectū deuinxit per singula: vt preter intelligentias: quas sub dubio reliquit intellectū videre neget nisi in fantasmatib;. si cū sensus nisi sensibilia. Quia autē ipse nihil p̄bat: et talib; de hoc scriptū diffuse est: transcendit p̄ato. Ex hoc tamen textu innuitur: qd ipse p̄petet intellectus possiblē. vt diximus. Si enīz esset omnino apud ipsū ī materialis: vt est sicut veritatem non fuisse sollicitus de mō iudicii discretiū: qd sic in sensu cō: qd enīz fecit. hec. n. ad materiales vires spectare videntur.

Circa calcem littere adiuite duo. Primo qd Aristotle loquens de intellectu possibili addidit non separatum a magnitudine: aut ad differentiaz intellectus agentis: qui est separatus: aut ad expressionem rationis difficultantis. Ratio enīz difficultantis in hac questio ne est concretio intellectus cum corpore. hec enim est que vetare videtur aspectum separatorum. Secundo qd qd nō est sermo bic de quacūq; intellectioē. Lōstat n. qd aliquāl cognoscimus separata a materia: aliquāl nesciremus ipsa esse: sed intellectioē quiditatū. ideo sub ambiguo questio relata est: et hec questio discussa est a nobis in commentariis de ente et essentia contra Averroym: et in 2° ac 9° metaphysice ab Aristotle tractatur vtrūq;. Idcirco non est nūc contra Aquapace et alios immorandum: vt conformemur littere.

Tex. 20.

C Quo anima quodāmodo sit oīa. Cap. V.

Quā autē de anima dicta recapitulantes dicamus literaz: qd oīa ea que sunt quodāmodo est anima: aut enim sensibilia que sunt: aut intelligibilia. est autem scientia quidem scibilia quodāmodo. sensus qd sensibilia. C Quā

Lōme. 37.

litera autē hec sunt oportet inquirere. Secat n. scientia et sensus in res. que quidez potētia est in ea que sunt potētia: que vero actu in ea que sunt actu. anime autem sensitiuaz. et qd scire potest: potētia hec sunt. hoc qdē scibile. illud vero sensibile. Necesse est autē: aut ipsa: aut species esse. Ipsa quidē igitur non sunt. non enim lapis in anima est: sed species. quare anima sicut manus est. manū enim organū organorum: et intellectus species specieraz: et sensus species sensibiliū.

Lōme. 38.

Cōmē. 39. Ilūm. Quoniam autem neq; res vlla est pr̄ter magnitudines sicut videntur: sensibilia separata in speciebus sensibilibus intelligibilia sunt: t que abstractione dicuntur: t quecunq; sensibiliū habitus t passiones: t ob hoc neq; non sentiēs nibil: nibil utiq; addiscet neq; intelliget. Sed cum speculef necesse simul fantasma aliquod speculari. fantasmata autem sicut sensibilia sunt. pr̄ter q; sunt sine materia. Est autē fantasía alterū a dictione t negatione. complexio enī intellectuum est verum aut falsum. Primi autem intellectus quidem differunt vt non fantasmata sint: aut neq; alij fantasmata: h; non sine fantasmatibus.

C Summa huius capituli hec est.

Prima 3

Prima est quodammodo oia que sunt. probatur: q; omnia: aut sunt sensibilia: aut intelligibilia: scia aut est quodammodo intelligibilia: t sensibilia.

C Anima est emnia: nō q; ipsa sunt in anima: sed species eoz. probat: q; quum seccetur raz sciētia q; sensus in res proportionat. s. que pō. in ea que potentia: t que actu: in ea que actu: t sensuū sunt potentia sensibile t intelligibile. necesse est in sensu t sciētia in actu: aut ipsa: aut species eorum esse: sed lapis nō est in anima. ergo species.

Correlati^m **C** Anima est sicut manus. Declaratur: hec organū organorum allia per intellectum species specierum: t per sensum species sensibiliū.

Tertia 3 **C** Que abstractione dicuntur: t quecunq; sensibiliū habitus t passiones intelligibilia sunt in speciebus sensibiliū. probat: q; nulla res est pr̄ter magnitudines.

Quarta 3 **C** Non sentiēs nibil addiscit neq; intelligit. Sed quiū speculat: necesse est fantasma aliquod speculari. probatur ex precedenti coniunctione: t declaratur quid intendit per fantasma vel eorum officiū: q; fantasmata sunt. sicut sensibilia: pr̄ter q; sunt sine materia.

Quinta 3 **C** Fantasia est alterū a dictione t negatione. probatur: quia complexio intellectū est verum: aut falū.

Sexta 3 **C** Primi intellectus non sunt fantasmata: sed sunt nō sine fantasmatibus.

C Series autem hec est.

E capiculans de oia ad antiquos recitatores in p̄mo libro redit: docens animā esse omnia quodammodo p̄ma p̄clone: t modum subdēs t p̄clone t correlatio. Deinde alligationē intellectus cujus sensuū 3 t 4. p̄clone ponit. Demum diuersitatem t secundē t prime operationis intellectus a fantasia. vltimū conclusionibus apponit tē.

Tex. 37 **C** Circa primam t secundam conclusiones aduerte: q; hinc aperte habes: quod inferre conor mentibus physiologophantiū. s. q; intelligere t sentire nibil aliud est q; quoddam esse. Ut enim alias diximus: duo sunt ordinē rerum: quēdā nāq; res sunt: quibus sufficit: q; ipse sint ipse: quēdā vero sunt: quibus non sat est: q; sine ipse: sed sic sunt ipse: vt velint esse alia. In primo ordi-

ne sunt quecunq; agnitiōe carent. In scđo vero sunt cū latitudine maxima omnia cognoscitua. Et propterea in littera de anima sensitiva t intellectiva dicitur: q; est quodammodo omnia: quia sensus est sensibilia: t intellectus intelligibilia. Et vt plenus hoc perciperes subditur modus: dum dicitur q; scientia t sensus secatur in res. Ubi insinuat q; res sunt quasi differentiae determinatiōe intellectus t sensus: dum in eas secari dicitur. nisi enim essent res: non secaretur in eas: quia nibil secatur in id: quod non est. Sed quia intellectus in potentia est res in potentia: t intellectus in actu est res in actu. ideo utiq; secatur in res proportionabiliter: t similiter est sensus. Quia igitur unumquodq; cognoscituum oportet esse non solam ipsum: sed cognitum: propter qd cōmuniis animi cōceptio est: q; cognitio sit assimilatione cognoscētis ad cognitum: t cognoscens esse cognitū contingit multipliciter. Ideo inter cognoscituum datur latitudo magna: t prima quidē intenditur sūi imaterialitatē omnimodaz: t non omnimodam. omne enim cognoscens est imaterialē: cuius signum est: quia plante non cognoscunt: quam non suscipiat sine materia. vt dictum est in scđo. Tex. 37. Inter ipsos autem intellectus latitudo tanta est: vt supremus ita sit ipse: q; sit omnia eminentissime fm leipm in actu purissimo. Insimilis vero q; est noster: sit oia in pura potentia: sicut omnia significatum fm singulas rerū species. Meduā intellectus medio modo te habent: sunt enim ex se in actu quodammodo oia: sed magis t minū diminute t en. in certe fm suos gradus. Cōueniunt ergo omnia cognoscitua in hoc q; sunt etiam alia quia sunt imaterialia: t quia materia arctatua est forme fm se cōmuniis indifferentis t predicabilis rationem fundatis: consequens est vt imaterialitas amplitudine quandā largiatur forme: ita q; forma quāto fm naturam suaz immaterialior est: tanto amplioris capacitatatis extensioñisq; sit: ac per hoc nō contenta se ipsa. alia sit. Et quoniaz non potest esse alia fm esse naturalē: restat vt sit alia fm species. Et ob id anima est quodammodo omnia fm se quidez in potentia. fm species sō in habitu. fm intelligere vero t sentire in actu completo. **C** Et sic incipies nouitie eleuare mentez in altiorē rerum ordinē: t iuspicari quomodo intellectus procedens de potentia ad actuū non nisi ad perfectionem sui esse pcedit: t quo intelligere nibil aliud est q; eius esse: t species forma: fm quā est illud esse.

C Circa tertiam t quartam conclusiones simul diligē ter aduerte: q; quā plures ab Aristotele dicuntur: q; sine fantasmate nibil intelligimus. Nullibi tamen inuenio rationem redditam nisi hoc in loco: vbi ex parte obiecti elidendo simul positione: platonis in pbedone de sc̄ientia anime rōneti reddit ex hoc. s. q; nulla res est pr̄ter magnitudines. **C** Ad cuius euidentiam scito: q; bi duo excellentes p̄phi eiusdem rationis eē pantes obiectum intellectas: t esse separatus a sensibiliis fm rem: t esse separatum a fanealmatibus fm intelligere q; fantasmata vt sensibilia sunt: nisi q; non sunt materialia: vt lapides extra animā. diversis subsumptis opinionibus de separatione fm esse. dixerat sententias de sc̄ientia anime protulerunt: plato nāq; quia naturas sensibilium separatas fm rem ponebat: dixerat dicebat intellectū nostrum poste intelligere sua obiecta: que sunt bīmō nature abiq; fantasmata. Aristoteles autē expertus: q; sine fantasmate nibil intelligimus: ex p̄fectiōe natura p̄ ad sensitivitā cām redditat:

De anima

ut sicut affirmatio est separatis causa a fantasmatre
est intelligi: ita negatio sit causa negationis: qd igitur
quidates rerum in essendo sunt inseparabiles a sensi
bilibus: sit ut intelligendo sint inseparabiles a fantas-
matibus. Et merito. Quoniam quiditas est esse insepa-
rabilis a materia. non potest tam paulatim abstrahide
elevari quin principio colligata sit. huiusmodi autem
vinculum intellectus in actu et in habitu cum fantas-
mate eius principio: est intellectus egere fantasmatre.
Et tu cauillator memento: qd hec Aristotelis ratio
non tenet: nec loquitur nisi de intelligibili et intellectu
per abstractionem: et qd si naturae huiusmodi intelligas p
intelligentias. Alio modo intelliguntur: puta per sub-
stantiam suam pro quanto est se habent scientiam in
actu. Preterhanc autem rationem sumptu ex par-
te rei cognite. D. Thomas prima parte. q. 85. art. pmo.
alteram ex parte cognoscens reddidit. Quu operatio
consequatur formam. Modus operandi modum essen-
di ipsius forme oportet qd consequatur. Et inde est qd
formae naturales non sunt immediate a formis separa-
tis a materia. Anima autem humana. ut ex scđo physi-
co. textu. 26. patet: est partim separata: partim con-
iuncta: operatio igitur eius propria: que est intelligere:
est partim separata: et partis cōiuncta: ac per hoc erit
separata a corporeo organo: et erit cōiuncta corporeo
objeto. s. fantasmati. Ex hoc igitur qd anima humana im-
materialis est: et independens a corpore habet operatio-
nem separatas a corpore subiective. Ex hoc vero: qd ea
dem anima est actus corporis physici talis: habet operationem colligatam cū fantasmatibus
talis corporis. Ex hac rōne babes nō solum qd fan-
tasma necessariuz est ad discordum: sed vniuersaliter
ad intelligenduz. Est siquidē naturalis operandi mo-
dus consequens naturalem essendi modum. Et si diligenter
inspexeris: inuenies: qd Aristoteles voluit: qd ra-
tio sua ex parte objecti concluderet utrumqz: duz expres-
se in qua conclusione infert: et ob nō sentiene:
neqz addiscit: neqz intelligit. Et rursus ex hac ratione
apparet quid dicendum est ad questionem reliquaz in
littera textu. 36. Utrum s. contingat intellectu nostru
coniunctum corpori intelligere substantias separatas:
hinc enim babes: qd nōnulla intellectio arcta ad fan-
tasma extendit se ad substantias separatas.

Circa tertiam iterum conclusionem adverte: qd hec
conclusio percutit. Auempace positionem. s. n. ut litte-
ra dicit: quecūqz abstractō dicunt intelligi opus in spe-
ciebus sensibilibus: quātūqz abstractas quiditatē
a quiditate semper intelligent in speciebus sensibilibz:
ac per hoc nōqz intelligentur per spēs separatas.

De parte motiva anime. Caplin. VI.
Cōniam autem anima secun-
dum duas diffinita est poten-
tias: que animalium est: et discre-
tio quod intelligēre opus est:
et sensus: et adbuc in mouēdo
est locum motū: de sensu qui-
dez et intellectu determinata sint tanta. De
mouente autem quid forte sit anime: specu-
landum est. virtus una quedam pars ipsius
sit separabilis. aut magnitudine. aut ratioe.
aut omnis anima: et si pars aliqua. virtus p-

riā quedam sit preter consuetas dici et di-
ctas. aut haruz una aliqua sit. Habet aut
dubitacionem mor. quomodo oportet par-
tes anime dicere et quor. modo enī quodā
infinite videntur: et non soluz quas dicunt
quidam determinantes rationatiuam: et ira-
scibilem: et appetitiuam. bi autem rationes
habentem et irrationalibem. Secunduz. n.
differentias: per quas has separant. et alie vi-
dentur partes maiorem his differentiaz ha-
benies. de quibus et nunc dictuz est. Ge-
tatiua aut: que cum plantis inest. et omnibz
vitientibus: et sensitivis. quaz neqz sicut irra-
tionabilem: neqz sicut rationem habentem
ponet quis utiqz facile. Adhuc autem et fan-
tistica: que per esse quidem ab omnibus al-
tera est. Cuius autem haruz eadem. vel altera
sit: habet multaz dubitationē. si aliquis po-
nat separatas partes anime. Adhuc autem
et appetitiua. que et ratione et potentia alte-
ra videt utiqz esse ab omnibus: et inconve-
niens utiqz hanc sequestrare. In ratiocina-
tia enī voluntas sit: et in irrationali concu-
piscentia et ira. Si autem in anima: in rno
quoqz erit appetit. C Et etiā de quo nūc
sermo instat: qd forte mouens secundū locuz
animal est. Secundum quidez igitur augu-
mentam et decrementū motū: qui omnibz
inest: videbitur utiqz mouere generati-
uum et vegetativum. De respiratione aut.
et exiratione. et somno. et vigilia: posteri
perspiciendū. Habet enim dubitationem
multam. Sed de motu secundū locū
quid sit mouens animal secundum prōcessi-
vum motū considerandum. qd quidez
igitur non vegetativa potentia manifestū.
semper enim propter aliqd motus hic: aut
cum fantasia: aut appetitu est. nihil enī nō
appetit: aut fugiens mouetur: sed aut vio-
lentia. Amplius et plante utiqz motu essent.
et utiqz haberent aliquam partem organi-
cam ad motuz hunc. Similiter autem neqz
sensitivum. multa enim sunt animalia: que
sensum quidem habent. manentia autem et
immobilia sunt per sinez. Si igitur natura fa-
cit frustra nihil: neqz deficit i necessariis: ni-
si in obatis et imperfectis: huiusmodi aut
animalia pfecta: et non orbata sunt. Signū
autem est: qd generativa sunt: et argumentum
habent et decrementū: quare et haberent
utiqz partes organicas processionis. At
no neqz rationativa et vocatus intellectus
est mouens.

est mouens. Speculatius quidem igitur nibil specula factuale: neq; dicit de fugibili & persequebili. Semper autem motus: aut sufficientis: aut per sequentis aliquid est. Sed neq; chi speculator fuit aliquid buitissimum precipit. aut persequi. aut fugere: puta cum multotiens intelligit terribile aliquid: aut delectabile: non iubet aut timere: sed cozmouet. Si autem delectabile. altera aliqua pars.

Lom. 47. Amplius & precipiente intellectu. & dicente intelligentia fugere aliquid. aut persequi. non mouet: sed sibi concupiscentiam agit: ut incontinens: & totaliter videmus: qui habens medicatiuam non sanatur tamquam alterius proprium sit agere sibi scientiam: sed non scientie.

Lom. 48. At vero neq; appetitus bniusmodi motus dominus est. abstinentes enim appetentes & concupiscentes non operantur. quorum appetitum habent: sed consequuntur intellectum. Tidetur autem duo hec mouentia: aut appetitus: aut intellectus: si aliquis fantasiam posuerit. sicut intellectum quendam. Multi enim preter scientiam sequunt fantasiam: & in alijs animalibus non intellectus: neq; ratio est: sed fantasiam: utramque hec ergo motiva sibi locum. intellectus.

Lom. 49. & appetitus. Intellectus autem propter ali quid ratiocinatur: & qui practic^o est. differt autem a speculatio finem: & appetitus propter aliquid omnis est. Quinus enim appetitus: hoc principiu^o practici intellectus: ultimum autem principiu^o actionis: quare rationabiliter hec duo videntur mouentia. appetitus & intelligentia practica. appetibile enim mouet: & propter hoc intelligentia mouet: quia principiu^o eius est appetibile.

Lom. 50. Et fantasiam autem cum moueat. non mouet sine appetitu. unum igitur mouens quod appetitus. si enim duo intellectus & appetitus mouebant: secunduz communem utiqz aliquam speciem mouebant. tunc autem intellectus non videtur mouens sine appetitu: voluntas enim appetitus est: cum autem secundum rationem mouetur: & secundum voluntatem mouetur. appetitus autem mouet preter rationem. concupiscentia enim appetitus quidam est. Intellectus quidez igitur omnis rectus est. appetitus autem & fantasiam recta & non recta. unde semper quidem mouet appetibile. Sed hoc est bonum: aut apparet bonum: non omne autem: sed actuale bonum: actuale autem est contingens & ali-

terse babere. Quod quidez igitur huic modi potentia mouet anime. que vocat appetitus. manifestum est. Videntibus autem anime partes. si sibi potentias dividantur. aut separantur: valde multe fiunt: vegetabile: sensuum: intellectuum: consiliarium: adhuc appetituum. hec enim plus differunt ab invicem quam concupiscibile & trascibile. Quidam Lom. 53. autem appetitus fiunt contrarij ad invicem. hoc autem accidit cujus ratio & concupiscentia contrarie fuerint. fit autem in ipsis temporis sensum habentibus. Intellectus quidez igitur propter futurum retrahere iubet. concupiscentia autem propter ipsum iam: videtur enim quod iaz delectabile. & similes delectabile. & bonum simpliciter: propterea quod non videatur quod futurum. Specie quidem igitur unius erit Lom. 54. mouens: appetibile. aut appetituum. primum autem omnisi appetibile. hoc. n. mouet cujus non mouet: eo quod sit intellectus: aut imaginatum. numero autem plura mouentia. Quidam autem tria sunt. unius quidem mouens. secundum autem quo mouet: & tertium quod mouetur. mouens autem duplex: aliud quidez imobile: aliud quod mouetur. est autem imobile actuale bonum: mouens autem & quod mouetur appetituum. mouet enim quod appetit sibi quod appetit: & appetitus actus: aut motus quidam est. quod autem mouetur animal est: quo vero mouet organo appetitus. iam hoc corporeum. unde in corporibus animalium & corporis opibus. considerandum est de ipsis.

Et huc autem in summa dicatur mouens organicae. ubi principium & finis illud. velut in circulatione. hoc est gibbosum & concavum. hoc quidez finis illud. vero principium. unde aliud quidez quiescit. aliud vero mouet: ratione quidez altera entia. magnitudine vero inseparabilia. omnia enim pulsu & tractu mouentur. propter quod opus sicut in circulo manere aliquid: & hinc incipere motum. Omnino quidem igitur predictum est in quantum appetituum animal: sic suipius motuum est. appetituum autem non sine fantasiam: fantasiam autem omnis rationalis: aut sensibilis est: bac quidem igitur & alia animalia participant. Considerandum autem & de imperfectis quid mouens est: quibus tactus solus inest sensus: utrum contingat fantasiam inesse his: aut non: aut & concupiscentiam. videtur. n. letitia & tristitia inesse. Si autem hec & concupiscentiam necesse. fantasiam autem quod fantasiam inerit: aut sicut mouentur indeterminate: & hec insunt quidem: indeterminate autem

Lom. 55.

Lom. 56.

De anima

Cōmē.57. Insunt. **S**ensibilis quidēs igit̄r fantasias. sicut dcm̄ est: et in alijs animalibus inest. de liberatia aut in rōnib⁹ inest. vtrum enim ager hoc aut hoc: iā rōnis est opus: et necesse vno mēsurare. maius. n. imitatur: quare potest vnum ex pluribus fantasmatibus facere: et causa hec eius: q̄ opinione non putrib⁹ habere: qm̄ eam que ex syllogismo nō habet. hec aut illam. ppter qd̄ deliberatiū nō hab̄ appetitus. Tincit aut et mouet aliquando deliberationē. aliqui aut mouet seipsum. sicut sp̄ra. appetitus appetitū: cū incōtinētia fuerit. natura aut semper: que sursum p̄cipalior est. et mouetur tribus lationib⁹ iam moueaf. **S**cientifici aut non mouet: sed manet: qm̄ aut hec quidem vniuersalis estimatio et ratio. alia vero particularis. hec qd̄. n. dicit: q̄ op̄z talē talē agere. hec aut q̄ hoc qd̄ est tale. et ego talis: iā hec mouet opinio. nō que vniuersalis: aut veraqz: sed hec qd̄ quiete magis. hec autem non.

Cōmē.58.

Summa huius capituli hec est.

Prima;

Peculandū est de mouente qd̄ pars anime sit: aut omnis anima: et si pars vtrū separabilis subiecto: aut rōne. et rursum: vtrō aliqua sit preter consuetas dici: et dictas: aut harū aliqua: declarat: q̄ anima: que est animalis fm̄ duas diffinitas est potestas. s. in cognoscēdo et mouēdo fm̄ locū: et de sensu: et intellectu dc̄m̄ est.

Questio

Dubius est quō et quot op̄z partes anime dicere. Declarat: quia quodāmodo videntur infinite et non sole rationalis: et irascibilis: et concupisibilis: vel rationalis vel irrationalis. Probab: quia fm̄ huiusmodi differētias apparent alie magis differentes: manifestatur sigil latim. Primo in vegetativa: quia plantis et omnib⁹ viventibus inest. Seco in sensitiva: qz nec ratiocinaria: nec irrationalis ponetur facile. Tertio in fantastica: quia si separate ponuntur partes anime: multuz dubi⁹ est: cui harum altera: vel eadem sit. Quarto in appetitiva: qz si tria sunt in anima: in vnoquoq; erit appetitus: in cōueniens aut est appetitus sequestrare: et probatur sequela: quia in ratiocinativa sit voluntas: et in rationali ira et concupiscentia. Quinto de motu fm̄ locū: declaratur specialis et ad propositum ambiguus: quia in motu augmenti et decrementi mouens est generativum sive vegetativum. de motu autem respirationis et exp̄rationis posterior est perscrutatio.

Secda;

Motuum fm̄ locū processivum animalium non. est potentia vegetativa: nec sensitiva: nec ratiocinaria: et intellectua: nec appetitus et. Prima pars pb̄at duplīciter. Primo: qz motus hic semper fit ppter aliqd: aut cum fantasia: aut appetitu. probatur: quia nihil nō appetens: aut fugiens mouet nisi violenter. Seco: qz plante procederent: et haberent organa ad hoc. Secunda pars pb̄at: quia multa sunt animalia perfecta et nō orbita sensu habentia etiam mobilia. Et q̄ sine perfecta et non orbita. probatur: quia generativa sunt: et

argumentū et decremente habent. Et vero sint imobilia ab intrinseco p̄z: quia aliter haberet partes organicas p̄cessione. pb̄atur: qz natura nihil facit frustra: neq; deficit in necessarys. Tertia deinde pars duplicit̄. p̄mo qz intellectus speculatorius nihil speculat: agibile: neq; dicit de fugibili et p̄segbili. Secundo qz etiā quum speculatorius fuerit aliquid agibile: neq; precipit p̄sequitur: aut fugere: declaratur: qui intelligit terrible: et nō subet timere: sed mouetur cor: et delectabile: et nō subet delectari: s. altera pars genititia mouetur. Tertio quia etiam precipientē intellectu fugere: aut persequendo sequitur motus: sed agitur fm̄ cōcupiscentia: ut p̄z de Incontinentib⁹. Et videmus: qz habens medicinam non sanatur: quia alterius videtur esse agere fm̄ scientiam qz scire. Quarta deniqz pars pb̄atur: qz cōmentes appetit et nō operantur: s. sequuntur intellectus. **M**otiu fm̄ locū videntur hec duo. s. appetitus et intellectus practicus sub intellectu comprehendendo fantasiam. Declaratur p̄mo additio illius ultime particule ex duob⁹. Primo ex dominib⁹: quia ppter scientiam sequuntur fantasiam. Secundo ex alijs: qz aliare: neq; intellectum: neq; rationem: sed fantasiam habent. Declaratur deinde ipsa conclusio: quia etiam intellectus practicus: qui sine differt a speculatorio qz appetitus properet aliquid est: quod declaratur: quia cui⁹ est appetitus: est p̄cipiū intelligentie practice: et ultimus intelligentie practice est principiū actionis.

Mouens fm̄ locū cē vnum. s. appetibile: manifestatur tripliciter. Primo quia et intellectus mouet: qz appetibile: quod est mouens: est principiū eius. Et fantasiam quum mouet non mouet sine appetitu. Secundo quia illa duo inveniuntur s. intellectus et appetitus fm̄ cōmūnem aliquā rationē mouent: sed constat qz intellectus non mouet sine appetitu: quod probatur: qz motus fm̄ rōne est fm̄ voluntatem: que est appetitus. Appetitus autem mouet sine ratione: quod probatur: quia concupiscentia incontinentis appetitus quidam est. Tertio quia appetitus semper mouet: qd̄ pb̄at: qz comprehendit semper bonum et appetitus bonus actuale possibile aliter se habet: icellus aut omnis reclus est: appetitus autem omnis et fantasias recta et non recta.

Tertia;

Quarta;

Conclusio
p̄cipitalis.
Rūsto ad
qōnem.

Potentia anime motiva fm̄ locū est appetitus. P̄batur ex supradictis. **A**nime partes si dividantur fm̄ potētias valde multe sunt. Manifeste: quia vegetativum: sensitivum: intellectivum: consiliatum: et appetituum plus differunt ab invicem: qz concupisibilis: et irascibile.

Quinta;

Mouens est vnum specie. s. appetibile: aut appetitus: ita qz appetibile est omnium primū: plura aut numero. Declaratur simul vnitas et pluralitas: quia appetitus sunt contrary ab invicem: quod accidit: quia concupiscentia et ratio contrariantur: quod sit properet sensum temporis intellectus ad futurum: concupiscentia ad nunc attende. Deinde declaratur primitas appetibilis: quia mouet non motum: probatur: quia mouet intellectum aut imaginatum.

Sexta;

In motu locali animalis tria sunt. Mouens quo mouet: et quod mouetur. Primū est duplex: mouens immobile: et hoc est actuale bonū: mouens mobile: et hoc est appetitus. Probatur duplicit̄ p̄mo: quia appetitus inquantū appetit mouetur. Seco: quia appetitus actus aut motus quidam est. Tertius. s. qz mouetur est animal. Secundus: quo mouet organo: hoc corporeum est: et alibi considerandum: summari tamen dicitur.

Septima;

Mouens organica est illud ubi est principiū et si nō motus

- nis motus velut in circulatione. Declaratur primo. qd sibi duo Connexum scilicet et concavum: quozm hoc finis: illud principiū. vnum mouet. alterū quesicit. distincta fm esse: non fm magnitudinem. Secundo probatur: qd opz manere aliqd sicut in circulo: et binc incipere motum; probatur: qd oia mouentur pulsū et tractu est quid est hic dubius: et quid certi. Certus est et qd appetitus est quedam causa motus processuum animalium: hoc enim experimur. Et qd preter appetitum exigitur idoneitas quedam in membris et organis: que non solum consistit in habilitate organorum ad obedientiam appetitus: sed etiam in potestate: qua una pars mouet alias: hoc ergo experimur. Dubius vero est duplex. Primum an motus huiusmodi sit ab appetitu ut a principio elicito eius: an imperatiue tantum. Secundū quid appetitus: an illa ydoneitas: seu vis in membris: seu primo membro: puta corde. Dis prelibatis scito: qd motus hic: puta ambulatio: potest tripliciter comparari ad appetitum ambulatagi. Primo ut res appetita. Appetit. n. quādoq; ambulare: et sicut comedere et alia: et sic ambulatio haber rōnem appetibilis. Secundo ut actus imperatus: imperat nāq; appetitus ambulationem: sicut et locationem et applicationem ceterorum membrorum ad suos ylus: et sic ambulatio haber rōnem iperabilitis: et de his duabus habitudinibus nulla est ambiguitas. Sed tertia est: que difficultatem bz scz qd comparet ad appetitum ut actus elictus. Pro parte nā. et negativa est: qd actus elictus appetitus est tātum appetere: intelligendo per appetere: amare: desiderare: gaudere: timere: irasci: sperare: et alia huiusmodi. Mouere autē fm locū nō est appetere. ergo et. Pro parte vero affirmativa est: qd si motus localis animalis esset tātum imperatiue ab appetitu: cum hoc. l. esse imperatiue ab appetitu sit commune ceteris operib; anime sensitiae et intellectus. ut experimur in nobis. Vana esset tāta perscrutatio appetitus pro principio motu: quāta in littera fit. Et quoniā hec affirmativa pars rationalior et Aristo. est: ideo dicendum est: qd motus localis animalium est ab appetitu eliciuntur. ita qd appetitus haber diuos actus elictus: quorum vnu est ratio alterius: alterum immanentez: qui est appetere: alterum trāfuntur: qui est mouere. et primus est rō secundi. Quāus enim omnis actus immanens appetitus sit appetere: actus tñ trāfens nō est appetere: sed ex appetere. Rationabilior autem est. Tum qd actus imperatiū ab appetitu quādoq; preueniunt appetitus. ut p3 in parte sensitiva et intellectua. Motus